UBND QUẬN BÌNH TÂN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

               Số: 691/GDĐT-THCS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Bình Tân, ngày 28 tháng 3 năm 2024
       Về triển khai thực hiện Chương trình

“Chuyển đổi số của Thành phố Hồ Chí Minh”

và Đề án “Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh

      trở thành đô thị thông minh” năm 2024

                 trong toàn ngành giáo dục.

     Kính gửi:

                         - Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, THCS (CL, NCL);

                    - Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc;

                    - Chủ nhóm trẻ, lớp mẫu giáo.

 Căn cứ kế hoạch số 204/KH-UBND ngày 21 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân quận Bình Tân về triển khai Chương trình “Chuyển đổi số của Thành phố

Hồ Chí Minh” và Đề án “Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông

minh” năm 2024 trên địa bàn quận Bình Tân;

 Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị triển khai thực

hiện các nội dung sau:

 - Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch số 238/KH-GDĐT-

THCS ngày 28 tháng 9 năm 2023 của phòng Giáo dục và Đào tạo về triển khai

tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm

học 2023-2024.

 - 100% các đơn vị trường học (mầm non, tiểu học, THCS, đơn vị trực thuộc)

bao gồm cả các đơn vị Công lập và Ngoài Công lập phải có website xây dựng đảm

bảo đủ các tiêu chí theo hướng dẫn tại văn bản 4210/GDĐT-TTTT và được tích

hợp vào Cổng thông tin điện tử của phòng Giáo dục và Đào tạo. Tổ chức thực hiện

ký kết hợp đồng tạo lập mới với Trung tâm Thông tin và Chương trình Giáo dục –

Sở Giáo dục và Đào tạo nhằm tham gia vào Cổng thông tin điện tử ngành giáo dục

thành phố.

 - 100% các đơn vị trường học (mầm non, tiểu học, THCS, đơn vị trực thuộc)

bao gồm cả các đơn vị Công lập và Ngoài Công lập phải thực hiện Chuyển đổi số

theo đúng tinh thần chỉ đạo của phòng Giáo dục và Đào tạo tại công văn số

428/GDĐT-THCS ngày 01 tháng 3 năm 2024 về triển khai thực hiện chuyển đổi số

theo QĐ4725/QĐ-BGDĐT, QĐ271/QĐ-SGDĐT và App tương tác các tính năng

Trường học số.

 - 100% các trường công lập hoàn thiện mô hình quản trị số, hoạt động số,

chuẩn hoá dữ liệu số, kho học liệu số mở.

 - Tăng cường ứng dụng công nghệ số trong công tác quản lý, quản trị nhà

trường, trong công tác giảng dạy và học tập.

2

 - Tiếp tục vận hành có hiệu quả ứng dụng mô hình Giáo dục thông minh tại

các địa chỉ: http://csdl.hcm.edu.vn; http://quanly.hcm.edu.vn

- Tiếp tục triển khai thực hiện việc tuyển sinh đầu cấp (lớp 1, lớp 6) trên

cổng tuyển sinh chung cho toàn ngành tại địa chỉ:

https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn, liên thông và kết nối được với dữ liệu ngành

giáo dục thành phố.

 - Tiếp tục triển khai đăng ký nguyện vọng cho học sinh dự thi tuyển sinh

vào lớp 10 THPT, đăng ký trực tuyến trên Website tại địa chỉ:

https://ts10.hcm.edu.vn.

- Tiếp tục ứng dụng có hiệu quả ngân hàng học liệu số tại địa chỉ

https://hoclieu.hcm.edu.vn; truong.hcm.edu.vn do Sở Giáo dục và Đào tạo quản

lý.

- Tiếp tục triển khai nền tảng học và thi trực tuyến trên hệ thống

http://lms.vnedu.vn;  http://k12online.vn.

- Tiếp tục cập nhật mã định danh cơ sở dữ liệu ngành giáo dục phổ thông

đảm bảo sự đồng bộ giữa TEMIS và LMS.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả nhóm ứng dụng eNetViet (do Sở GD&ĐT

quản lý) trong quản lý, điều hành và trao đổi công việc.

 - Tiếp tục triển khai ứng dụng có hiệu quả các phần mềm hướng dẫn học

sinh học trực tuyến.

 - Ngoài ra, tiếp tục vận hành có hiệu quả các phần mềm có thể kết nối liên

thông, tích hợp dữ liệu tới các hệ thống CSDL dùng chung của Thành phố mà đơn

vị đang sử dụng nhằm đẩy nhanh việc Chuyển đổi số trong toàn ngành.

Trên đây là ý kiến chỉ đạo của phòng Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực

hiện Chương trình “Chuyển đổi số của Thành phố Hồ Chí Minh” và Đề án “Xây

dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh” năm 2024 trong toàn

ngành giáo dục, đề nghị thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:       TRƯỞNG PHÒNG
 - Như trên;

 - Lưu: VP.
(698/GDĐT-DT)       (Đã ký)

            Ngô Văn Tuyên

http://csdl.hcm.edu.vn/
http://quanly.hcm.edu.vn/
https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn/
https://ts10.hcm.edu.vn/
https://hoclieu.hcm.edu.vn/
http://lms.vnedu.vn/
file:///D:/Users/admin/Desktop/2024/k12online.vn
file:///D:/Users/admin/Desktop/2024/k12online.vn